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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Mitrovicés Jugore né mbéshtetje té nenit 108/A, (paragrafi
10.1) té Ligjit Nr.05/L-068 pér ndryshimin dhe plitésimin e Ligjit Nr.04/L042 pér Prokurim Publik té&
Republikés sé Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-092, duke
vendosur sipas Kérkesés pér Rishqyrtim t&€ Operatori Ekonomik: “MITRO VET SH.P.K”, t& datés
28.04.2025 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Trajtimi i genéve qé bredhin lirshum né

KOMUNA E MITROVICES JUGORE e
Opstina Juzna Mitrovica - Municipality of Mitrovica South ——
DATE/A: 02.05.2025
REFERENC-E: 642-25-2327-2-1-1
PER/ZA/TO: Operatori Ekonomik: “MITRO VET SH.P.K”
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Komunén e Mitrovicés - qenté endacak”, me nr. té prok: 642-25-2327-2-1-1, kundér Njoftimit pér

Kontraté t&€ AK-s€ t& publikuar me datén 16.04.2025, Autoriteti Kontraktues nxjerr kété:
VENDIM

1. APROVOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér rishqyrtim me daté 28.04.2025, e parashtruar
nga Operatori Ekonomik: “MITRO VET SH.P.K”, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Trajtimi
i genéve ¢é bredhin lirshum né Komunén e Mitrovicés - genté endacak”, me nr. té prok: 642-
25-2327-2-1-1, kundér NJOFTIMIT pér Kontraté, dokumentet e tenderit t& AK-sé& té publikuar me
datén 16.04.2025.

2. Ky vendim hyn né fuqi ditén e néshkrimit dhe do t& publikohet pér t& gjitha palét né platformén
elektronike né adresén: https:/e-prokurimi.rks-gov.net

ARSYETIM

Operatori Ekonomik: “MITRO VET SH.P.K”, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Trajtimi i genéve ¢é
bredhin lirshum né Komunén e Mitrovicés - genté endacak”, me nr. té prok: 642-25-2327-2-1-1, kundér
NJOFTIMIT pér Kontraté, dokumentet e tenderit t& AK-sé té publikuar me datén 28.04.2025, ka bérg
Kérkesés pér Rishgyrtim me daté 28.04.2025 sipas nenit 108/A, t€ Ligjit Nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr.04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr.04/L./237.




e PRETENDIMI ANKIMOR 1) NGA OE “MITRO VET SH.P.K”:
Kérkesa pér Rishqyrtim nga 28.04.2025 OE “MITRO VET SH.P.K":

Pretendimi | .

Tek kérkesat mbi Kapacitetin ekonomik dhe financiar :

Keérkesa 1. Operatori Ekonomik duhet 1€ keté njé qarkullim financiar né vleré (&
pérgjithshme prej min 300,000.00 €, per tri vitet e fundit financiare. Né rast 1&
konzorciumit - Liden 60%.

Konsiderojmé se njé kérkesé e ullé pér qarkullim né vleré kaq t& larté prej 300.000€,
cénon konkurrencen e liré, dhe pamundéson ge operatoret ekonomik te kualifikuar qé
ofrojne shérbime veterinare te perjashtohen nga ky aktivitet 1 prokunimit, duke pasur
parasysh natyrén specifike t& kétyj shérbimi dhe strukturén e tregut lokal kur dihet se nuk
ka pasur tender te vlerave kaq te medha ne Mitrovice,perveq atij te vitit te kaluar te cilen e
ka marrur nje OE e ne te cilin pikénsht ju si Autoritet Kontraktues kur keni publikuar
tenderin pér trajtimin e qenve endacak né vlerén prej 320,000 eurcve , nr.prok 642-23-
4549-2-1-1, fare nuk keni pasur nje kerkese te tille, dhe duket qarte se kerkesa i eshte
pershtatur operatorit qe ka qene i rekomanduar per kete tender , njesoj sikurse edhe
kerkesat e tjera .
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Ne krahasim me Dosjet ¢ Tendent te publikuara edhe nga Autoritetet tjera

Kontraktuese,sic eshte Komuna e Prishtines, nuk kemi hasur ne nje kerkese te tille, andaj
kerkojme ge vlera e garkullimit financiar te zbritet ne perputhje me natyren e sherbimeve
dhe tregun lokal,ne ate menyre ge nuk diskriminon apo favorizon asnje OE te interesuar.

PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 1 ANKIMORE NDAJ OE “MITRO VET SH.P.K”:

Né lidhje me pretendimin tuaj pér kriterin q& ka t€ b&jé me kérkesén pér qarkullim financiar minimal prej
300,000.00 € pér tri vitet e fundit, ju njoftojmé si vijon:

Kriteri éshté i ligishém dhe i arsyetuar né pérputhje me natyrén dhe kompleksitetin e kontratés.
Kérkesa pér njé nivel té caktuar t&€ qarkullimit financiar éshté njé praktiké standarde né procedurat ¢
prokurimit publik dhe ka pér qéllim té sigurojé q& operatori ckonomik té keté kapacitetin e nevojshém
financiar pér t€ pérmbushur me sukses kontratén né fjalé. Duke marré parasysh shtrirjen territoriale,
natyrén komplekse logjistike, dhe pérgjegjésité shumédimensionale qé lidhen me trajtimin e genve
endacak, ¢shté e domosdoshme y4é€ vperatori t€ déshimojé njé stabilitet financiar t¢ mjafiueshém.

Krahasimi me tenderin e kaluar nuk géndron.



Tenderét jan¢ té pavarur nga njéri-tietri dhe kriteret pércaktohen rast pas rasti, duke marré parasysh
pérvojat e méparshme dhe nevojat aktuale té kontraktuesit. Mungesa ¢ njé kriteri t& caktuar né njé tender
t€ kaluar nuk e pérjashton t& drejtén e Autoritetit Kontraktues pér ta périshiré até né procedura té
ardhshme, sidomos nése konsiderohet e nevojshme pér cilésiné dhe siguriné ¢ zbatimit té kontratés.

Kriteri nuk €sht¢ diskriminues dhe nuk favorizon asnjé operator. Kérkesa pCr qarkullim financiar nuk
kufizon konkurrencén né ményré té pajustifikueshme dhe aplikohet né ményre t¢ barabarté pér t& gjithé
operator€t. Pér mé tepér, éshté lejuar pjcsémarrja e konsorciumeve, ku lideri mund t& mbulojé 60% té
shumés sé kérkuar — duke krijuar fleksibilitet dhe duke mundésnar pjesémarrjen mé t& gjeré té tregut.

Andaj Pretendimi 1 rcfuzohet dhe éshté i pabazuar,
o PRETENDIMI ANKIMOR 2) NGA OE “MITRO VET SH.P.K”:

Pretendimi 2
Tek kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale

Kérkesa 1. Operatori Ekonomik duhet ¢ ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses
kontrata (€ pérfunduara me vleré 300,000.00 pér shérbime te ngjashme né 3 (iri) vitet
shkuara “ose “né periudhén e shkuar trevjegare), e cila ndérlidhet me periudhén qé
parapnné datés e publikimit te njoftimit pér kontrate, Né rast (& konzorciumit - Lideri
60%

Duke gene se né rajonin e Mitrovicés, pér shérbime qé lidhen me trajtimin e qenve
endacak, nuk ka pasur tenderé me vlera té tilla, pérveg njé tenderi specifik t& vitit 1& kaluar
qé eshte rekomanduar nje operatore ekonomik ne po kete vlere qe po kerkohet, nje
kerkese e tille dukshem perjashton operatoret ¢ tjere,té ¢ilét mbase nuk e arrijné kété
vleré.

K&té e konsiderojmé krejtésishté kérkesé diskriminuese/favorizuese marre parasysh qe ne
tenderin e vitit te kaluar me vlere te parashikuar buxhetore prej 320,000 euro me nr.prok
642-23- 4549-2-1-1 as ge eshte kerkuar fare lista ¢ kontratave te realizuara dhe as
qarkullimi vjetor , andaj ky &éshté standard 1 dyfishte i Autoritetit Kontraktues, dhe
kérkojmé qé té largohet.
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PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 2 ANKIMORE NDAJ OE “MITRO VET SH.P.K":

Kriteri éshté i bazuar n€ nevojat reale t€ kontratés dhe né legjislacionin ¢ prokurimit publik.
Autoriteti Kontraktues ka pércaktuar kété kriter pér t& siguruar qé operatori ekonomik ka pérvojén dhe
kapacitetin e nevojshém pér té kryer njé kontraté me kété nivel kompleksiteti dhe pérgjegjésie. Pércaktimi
i pérvojés s€ méparshme &shté njé mjet legjitim pér t& vler&suar aftésiné teknike dhe profesionale té
ofertucsve, si¢ parashihet né nenet pérkatése t€ Ligjit pér Prokurimin Publik. Kriteri &shté proporcional
dhe 1 arsyctuar. Vlera prej 300,000 € nuk &shté kérkuar pér njé kontraté té vetme, por si vleré e
pérgjithshme kumulative pér kontrata té ngjashme té pérfunduara né periudhén treviecare, cka ofron
fleksibilitet dhe pérfshirje t€ operatoréve me pérvojé té géndrueshme, edhe né kontrata t& shumta me vlera
mé t&€ vogla. NE rastin ¢ njé konzorciumi, Eshté paraparé qé lideri té keté vetém 60% té késaj pérvoje, duke
e béré kriterin edhe m¢ gjithépérfshirés. Mungesa e kétij kriteri né tenderin e kaluar nuk kufizon vendosjen
e tij tani.

Tenderét e méparshém nuk jané precedent pér kriteret g€ mund t& vendosen né procedura té reja. Autoriteti
Kontraktues ka t€ drejté té rivlerésojé nevojat dhe rreziqget operative pér ¢do kontraté t& re dhe té pércaktojé
kritere q€ garantojné zbatim t€ suksesshém dhe me cilési té larté té kontratés. Kjo kérkesé aplikohet né
ményré t€ barabarté pér t& gjithé operatorét ekonomiké dhe nuk ka pér géllim pérjashtimin apo favorizimin
¢ askujt. Ajo ka pér synim t€ sigurojé se vetém operatorét qé kané kapacitet real dhe té provuar pér té
ofruar shérbimin, mund t€ marrin pjesé né ményré t€ pérgjegjshme né procedurén e prokurimit

Andaj Pretendimi 2 refuzohet dhe éshté i pabazuar,

e PRETENDIMI ANKIMOR 3) NGA OE “MITRO VET SH.P.K”:
Pretendimi 3 .

Pér stafin c angazhuar nc piken 2 dhe 3 t& DT thuhet *"te prezantohen kontrata t¢ noterizuara apo ne prani e
avokatit ** , kur sipas RREGULLORE NR.002/2024 PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E
RREGULLORES NR. 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK . Autoritetet Kontraktuese perveq
marreveshjeve te nenshkruara mes paleve . ouk kane te drejie te parsshtrojne kerkesa te ngjashme
per noterizime, apo prani te avokatit .

Sipas Nenit 26.16 thuhet se -

“"Autoriteti Kontraktucs ne mst t€ dyshimit t& cilitdo informacion t& dorézuar nga Operatori Ekonomik. do
¢ kryej njé konwoll cfcktiv 1€ informatave dhe dokumentacionit 18 tenderit tek autontcti ¢ personi fizik
pirkatés dhe rrjedhimisht kérkesam ¢ Antoritetit Kontraktues pér noterizim 8 dokumenteve
konsiderohet ¢ pamevojshme. *°

Andaj kfrkojmé ¥ largohet edbe kjo kirkest e pancvojshme ¢ DT.

PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 3 ANKIMORE NDAJ OE “MITRO VET SH.P.K”:

Pas vlerésimit t¢ kétij kriteri Autoriteti Kontraktues ka vendosur g€ t& aprovoj kété pretendim pasi q& kéto
dokumete mund ti verifikojm né rast t€ ndonj¢ dyshimi nga ana e joné.

Andaj Pretendimi 3 éshté i bazuar.

e PRETENDIMI ANKIMOR 4) NGA OE “MITRO VET SH.P.K”:

Pretendimi 4
4.Tek kerkesat mbi mundesite teknike dhe profesionale , pika 3 $shtZ k@rkuar ;

Operatori Ekonomik duket t& ofrajé déshmi se ka t£ angazhoar Katér (4) punonjés g pErkujdesen
pEr kafsh#t né strehimore t% ciiét dubet t& jeni té trajouar vipas )dbEzimit Administrativ Nr.02 2023

- Pér Kushtet dhe Kérkesat Teknike g& dubet PlotEsuar nga Strehimoret ¢ Kafshéve Shoqéruese.

Marré aZ krahasim Dosjen ¢ kaluar te tenderit nga ju si Autoriteti Kontraktues nr.prok 642-23- 4549
2-1-1 . si dhe Dosjet e tenderit nga pothuajse te gjitha Autoritetet Kontrakhsese nga asnje nuk kerkohet nje
kcrkese ¢ tille, pasi g me vend tf kesaj kerkese kerkohen Teknik Veterinar g kan kryer shkollim dhe
kane pervoje adekuate ne trajimin ¢ genve endacuk , g& ZuhtZ shamE beré kualifikim mZ i lartE dhe
adekuat sesa puntorf qf kaoé njé * trajnim’’ dhe qf i posedon nj# x operatore i caktuar.

Ko mund te kontaktoni edbe me (Jden ¢ Veterinerve dhe Agjensionin e Ushqimit dhe Veterinarise te
Kosaves pasi qe nuk ka kerkess per puntore te tille sic jane kerkuar, por vetem me Teknik Veterinar
ge jand té shkollvar dhe ka aftEsité profesionale.

Keérkoymé q& cdhe kjo kérkesé & largohet dhe zEvendEsohet me teknik veterinar ne pérputhjc me nevojat ¢
projcktit.



PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 4 ANKIMORE NDAJ OF “MITRO VET SH.P.K”:
Pretendimi 1 paraqitur lidhur me kérkesén pér angazhimin e katér (4) punonjésve té trajnuar pér
pérkujdesje ndaj kafshéve né strehimore éshté né pérputhje me Udhézimin Administrativ Nr. 02/2023 i
Ministris€ s€ Bujgésis€, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, i cili pércakton kushtet teknike qé duhet t&
plot€sojné strchimoret pér kafshé shogéruese. Sipas nenit 10 té kétij Udhézimi, respektivisht paragrafi |
percakton se “C'do strehimore duhet te kete se paku njé punonjés qé pérkujdeset deri né 25 kafshé
shogeruese, té cilét duhet t& jeng t€ trajnuar, né pérputhje me nenin 11 té kétij Udhézimi Administrativ,
q¢ ¢ déshmon me c¢ertifikaté pérkatese pér kété veprimtari.”

Neni 10
Personeli i strehimores

I. Cdo strehimore duhet té keté sé paku njé punonjés qé pérkujdeset deri né 25 kafshé shogéruese,
1€ cilet duhet 1€ jené (& trajnuar, né pérputhje me nenin 11 té kéty Udhézimi Administrativ, qé e
déshmon me certifikaté pérkatése pér kété veprimtari.

Pra kjo kérkesé &shté kérkesé ligjore, si dhe &shté e bazuar né pérvojén praktike té menaxhimit té njé
strehimore funksionale dhe né nevojén pér siguri, dhe pérmbushje t€ standardeve t& BE-sé pér mirégenien
e kafshéve,

Nése ju si OE keni personel t& trajnuar — gertifikuar si (punonjés teknik, teknik veterinar apo mund té
quhet edhe vetém punonjé-punétor) sipas Nenit 11 t& kétij Udhézimi Administrativ athere ju mund té
aplikoni né kété aktivitet sepse potencialisht plotésohet kriteri minimal i vendosur né DT dhe NJK.

Si rijedhojé, kérkesa e juaj pér t€ hequr kété kriter bic ndesh me kérkesat minimale t& pércaktuara nga
Udhézimi Administrativ Nr. 02/2023 dhe nuk garanton standardin e nevojshém pér funksionimin e
strchimores.
Neni 11
Trajnimi i personelit

l. Trajnimin e personelit t& pércaktuar n& nenin 10, paragrafin 1 i kétij Udh&zimi Administrativ
e kryen personi juridik ose fizik 1 autorizuar nga AUV,

11. Personeli 1 kualifikuar nga paragrafin 1 i kétij neni konsiderohet personel qé ka arsimim né
mjekési veterinare, blegton ose té ngjashme, si dhe personeli i cili ka pérvojé po ag t& vlefshme té
punés njévjecare (1) né fushén e miréqenies 5€é kafshéve ose strehimore.

Ndérsa krahasimi me tenderét e méparshém té autoritcteve té tjera éshté jo-relevant, pasi ¢do kontraté dhe
projekt trajtohet sipas nevojave specifike té€ komunés dhe rrethanave aktuale.

e PRETENDIMI ANKIMOR 5) NGA OE “MITRO VET SH.P.K”:
Pretendimi 5

5. Tek kerkesat mbi muadesite teknike dhe profesionale , pika 5 , Operatori Ekonomik duhet té keté
leje té 1éshuar nga MBPZHR pér pérdorimin e preparateve dhe kryerjen e shérbimeve pér DDD.

Kjo kérkesé Eshté e irrelevante pEr natyrén e sharbimit té tenderuar, i cili lidhet me trajtim mjekésor
té genve endacak, dhe nuk ka lidhje me shErbime (& dezinfektimit apa deratizimit 1€ objekteve.

Marré né konsideraté qé a3 n paramasé dbe paratlogari nuk parsshihet realizimi i ndonje pazicioni
té tille.

Konsiderojmé se njé kérkesé e tillé ndikon negativisht né konkurrencén e lejueshme, pasi vetdm
operatorét & ofrojné shérbime DDD mund t# plotésojné kété kriter qf ska fare relevance me
sherbimet g do te realizohen ., duke pérjashtuar operatorg (€ tjeré té licencuar si mjekd
veterinaré,andaj kérkojmé qé kjo kérkesE té largohet né térési, pasi qé né krahasim me Dosjen ¢
tenderit t& vitit t&¢ kmluar nga KK Mitrovicé, por edhe Autoritetet tjera Kontrakutese nuk kemi hasar
né njé kéckesé té tillé ng DT. ku nga kéto rrethana déshmohet qarté se kjo Dosje Tenderi nuk ésheé
hartuar né pérputhje me qéllimet dhe parimet ¢ sanksionuara me Ligjin ¢ Prokurimit Publik ¢
Kosovés.



PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 5 ANKIMORE NDAJ OE “MITRO VET SH.P.K”:

Pas shqyrtimit t€ pretendimit tuaj dhe analizés sé métejme t& dokumentacionit té tenderit, konstatojmé se
kérkesa pér Icjen e léshuar nga MBPZHR pér ofrimin e shérbimeve DDD (dezinfektim, dezinsektim dhe
deratizim) nuk &shté né pérputhje t¢ drejtpérdrejté me objektin e kontratés — trajtimin mjckésor té genve
endacak.

Duke marré parasysh natyrén specifikc t& shérbimeve té kérkuara dhe pér té siguruar pjesémarrje sa mé té
gjer t€ operatoréve rclevanté, kemi vendosur qé kjo kérkesé t€ higet nga dokumentacioni i tenderit.

Ky ndryshim béhet n¢ pérputhje me parimet e Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés,
veganCrisht ato q€ garantojné trajtim t¢ barabarté dhe konkurrencé t& hapur mes operatoréve ekonomiké
Andaj Pretendimi 5 éshté i bazuar.

¢ PRETENDIMI ANKIMOR 6) NGA OE “MITRO VET SH.P.K”:

Pretendimi 6

Ne Paramasen dhe Paralloganine e projektit, shohim se ne pozcionin nr 8 éshté parapare :

*’Largimi 1 genéve endacak t& ngordhur qé gjinden né territorin e Komunés sé¢ Mitrovicés
Bl
Jugore™’

Ky sherbim kryhet nga projektet e mirembajteve te rrugeve lokale dhe nacionale ,dhe nuk
eshte fare obligim 1 veteninereve te largojne qente e ngordhur ne Mitrovice,andaj edhe
pérpilimi 1 pozicioneve né paramasé dhe parallogan nuk &shté i duhur.dhe kérkojme té
largohet si pozicion.

Prove se si parashihet largimi i kafsheve te ngordhura nga rruga ne paramasat e
mirembajtjeve nacionale.te cilat kontraktohet ne vazhdimesi.
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PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 6 ANKIMORE NDAJ OE “MITRO VET SH.P.K”:
Pretendimi i paragitur nga ana e juaj, sipas té cilit pozicioni “Largimi i qenve endacak t& ngordhur g&
gjinden né territorin € Komunés s& Mitrovicés Jugore” duhet té largohet nga paramasa dhe parallogaria,

vlerésohet si i pabazuar.

Né praktike, edhe nga pérvoja e viteve € kaluara, éshté déshmuar se asnjé operator i kontraktuar pér
mirémbayjtje rrugésh nuk ka kryer largimin e kafshéve t& ngordhura nga rrugét lokale, paralagjet, lagjet
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urbane, rrugét rurale apo fshatrat. Pérkundrazi, ky shérbim &shté trajtuar gjithmons si pjesé pérbérése e
menaxhimit veterinar dhe t§ miréqgenies sé kafshéve endacake né territorin e komunés.

Largimi 1 kafshéve t€ ngordhura nga hapésirat publike &shté thelbésor pér shéndetin publik, pasi trupat e
kafshéve té ngordhura pérbéjné rrezik pér ndotje t€ ambientit, si dhe mund t& jené burim i pérhapjes sé
sémundjeve zoonotike (1€ transmetueshme nga kafsha te njeriu).Pér mé tepér, mospérfshirja e kétij
pozicioni do t€ linte zbrazétiré né pérgjegjésiné institucionale pér kété aspekt, duke krijuar jo vetém
konfuzion funksional, por edhe rrezik real pér komunitetin dhe ambientin. Prandaj, konsiderojmé se
pozicioni nr. 8 &hté i justifikuar dhe do t& mbetet pjesé pérbérése e kontratés dhe parashikimeve
buxhetore.

Andaj Pretendimi 6 rcfuzohet dhe éshté i pabazuar

e PRETENDIMI ANKIMOR 7) NGA OE “MITRO VET SH.P.K”:

Pretendimi 7

Kounsideroymé se AK ka vepruar né kundérshtim me Neni 46 pér Rregullat e posagme pér
mundésimin e shkurtimit t¢ afateve kohore né t& cilén dispozité pércaktohet se ky
shkurtim 1 afateve kohore per dorezimin ¢ tendereve behet vetem ne raste urgjente té
pércaktuara me dispozita ligjore.

Shkurtimi 1 afateve pa arsyetime bindése dhe 1€ bazuara ligjore, mund (& kufizojé
konkurrencén dhe pér rrjedhojé mosmarrjen e ofertave mé ¢ pérgjegjshme.

Kerkojme qe ndryshimet e kérkuara te behen konform LPP-se , duke respektuar formen
dhe menyrat e percaktuara ,si dhe afatet kohore lidhur mbi ndryshimet e publikuara

PERGJIGJE PER PRETENDIMIN 7 ANKIMORE NDAJ OE “MITRO VET SH.P.K

Pretendimi 1 paraqitur pér shkurtimin e afatit kohor t& procedurés s€ prokurimit vlerésohet si i pabazuar,
pér shkak se veprimet e ndérmarra nga Autoriteti Kontraktues jané plotésisht né pérputhje me Ligjin pér
Prokurimin Publik t€ Republikés s€ Kosovés dhe rregullat pérkatése né fugi.

Komuna e Mitrovicés Jugore qé nga tetori i vitit 2024 nuk ka pasur kontraté aktive pér trajtimin e genve
endacaké. Kjo ka krijuar njé situaté tejet alarmante dhe t& rrezikshme pér shéndetin dhe siguring publike
t€ qytetaréve, pér shkak té rritjes sé€ dukshme t€ numrit té genve endacaké né t& gjitha lagjet dhe fshatrat
e komunés.

Kjo situaté ésht¢ e dokumentuar pérmes ankesave t€ shumta 16 qytetaréve, té cilat jané adresuar né ményré
zyrtare né€ komuné dhe né stacionet policore. Ankesat kané t& béjné me:

® Sulme fizike ndaj qytetaréve nga qenté endacaké, pérfshiré f8mijé dhe té moshuar;
¢ Rrezik t€ pérhapjes sé sémundjeve zoonotike pér shkak t& mungesés sé kontrollit vetcrinar;
® Pengim té liré t€ qarkullimit dhe ndotje t& hapésirave publike.

N& kéto rrethana, Autoriteti Kontraktucs ka ndérmarré masa té shpejta dhe té domosdoshme pér 1&
parandaluar pérkeqésimin e métejshém té gjendjes, duke aplikuar shkurtim t& afatit kohor brenda kufijve
t€ paraparé mc Rregullat pér Prokurimin Publik n& raste t& nevojés sé larté urgjente, gjithnjé duke
respektuar minimumin e ditéve t& lejuara pér konkurrencé dhe transparencé.



Prandaj, pretendimi i Operatorit Ekonomik se &shté vepruar né kundérshtim me nenin 46, nuk géndron
dhe &shté i pabazuar, sepse shkurtimi i afatit nuk éshté béré né ményré arbitrare, por pér shkak t&
rrethanave emergjente dhe me qéllim t€ mbrojtjes sé interesit publik dhe shéndetit qytetar,

Andaj Pretendimi 7 refuzohet dhe éshté i pabazuar

Andaj, Autoriteti Kontraktues ju njofton se do té& korrigjoj Dosjen e Tenderit dhe Njoftimit pér Kontraté
pér pretendimet e aprovuara si 1€ bazuara ndérsa pjesét tjera mbesin ashtu si¢ kané qené.

Bazuar né t€ dhénat e lartécekura Autoriteti Kontraktues vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.
Kjo proceduré &shté trajtuar konform Ligjit Nr.04/L042 pér Prokurim Publik t& Republikés sé Kosovés,
i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-092.



